Overige vorderingen 89.013 20.027 54.415 3.700 148.553 28.350 -176.311 167.747

Terug te vorderen belastingen 7.078 622 20 50 558 8.327

Banken - vorderingen kredietinstellingen
& cliënten op ten hoogste één jaar 910.351 910.351

Banken - interbancaire vorderingen 64.722 64.722

Banken - leningen en vorderingen (excl. leasing) 842.978 842.978

Banken - tegoeden centrale banken 2.651 2.651

Geldmiddelen en kasequivalenten 726.780 97.450 23.668 255 44.902 29.172 922.226

Termijndeposito's tot drie maand 79.508 6.333 28.985 24.333 139.160

Liquide middelen 647.272 97.450 17.334 255 15.916 4.838 783.066

Overlopende rekeningen 32.359 5.612 1.852 1.181 479 -135 41.347

III. Activa bestemd voor verkoop 31.447 18.137 49.584

Totaal der activa 4.393.857 5.157.929 1.245.717 156.883 569.978 123.103 -188.212 11.459.253

(1) We verwijzen naar Toelichting 2 voor meer informatie omtrent de Herziene financiële staten 2014.

(€ 1.000) Segment 1 Segment 2 Segment 3 Segment 4 Segment 5 Segment 6

Segmentinformatie -
proforma omzet

Marine
Engineering &
Infrastructure

Private
Banking

Real Estate &
Senior Care

Energy &
Resources

Development
Capital

AvH &
subholdings

Eliminaties
tussen

segmenten

Totaal
2014

Omzet lidstaten van de Europese Unie 2.036.472 453.311 286.990 67.378 798.864 4.600 -4.594 3.643.022

Overige landen binnen Europa 195.040 180 4.276 10.618 34.865 244.980

Landen buiten Europa 1.638.422 36.138 299.880 1.974.440

Totaal 3.869.934 453.491 291.266 114.135 1.133.609 4.600 -4.594 5.862.442

De proforma omzet bevat de omzet van alle participaties aangehouden door de AvH-groep en wijkt dus af van de omzet zoals gerapporteerd in de wettelijke IFRS consoli-
datie, die is opgemaakt op basis van de op pag. 123 t.e.m. 131 gerapporteerde consolidatiekring. In deze proforma voorstelling worden alle (exclusieve) controle-belangen
integraal verwerkt en de overige belangen proportioneel.

142 Jaarvers lag 2015

Toelichting 6: segmentinformatie - eigen vermogen en verplichtingen 2014

(€ 1.000) Segment 1 Segment 2 Segment 3 Segment 4 Segment 5 Segment 6

Marine
Engineering &
Infrastructure

Private
Banking

Real Estate &
Senior Care

Energy &
Resources

Development
Capital

AvH &
subholdings

Eliminaties
tussen

segmenten

Totaal
2014(1)

I. Totaal eigen vermogen 1.347.629 1.136.073 464.387 156.871 512.125 -147.838 3.469.247

Eigen vermogen - deel groep 832.474 926.468 226.706 155.759 378.509 -147.841 2.372.075

Geplaatst kapitaal 113.907 113.907

Aandelenkapitaal 2.295 2.295

Agio 111.612 111.612

Geconsolideerde reserves 843.435 917.390 229.707 154.366 380.757 -248.671 2.276.983

Herwaarderingsreserves -10.960 9.078 -3.001 1.393 -2.248 8.951 3.213

Effecten beschikbaar voor verkoop 7.079 7.917 46 3.087 7.194 25.322

Afdekkingsreserve -4.248 -872 -11.159 -367 -16.646

Actuariële winsten (verliezen) te bereiken
doelpensioenplannen -5.369 -55 -355 -1.269 1.758 -5.290

Omrekeningsverschillen -1.344 2.926 242 1.701 -3.698 -173

Ingekochte eigen aandelen (-) -22.029 -22.029

Minderheidsbelang 515.155 209.604 237.681 1.112 133.616 4 1.097.172

II. Langlopende verplichtingen 1.079.120 922.843 536.782 9.783 61.236 -8.219 2.601.546

Voorzieningen 93.659 338 4.927 957 99.881

Pensioenverplichtingen 42.837 3.532 29 4 46.403

Uitgestelde belastingverplichtingen 142.973 713 11.162 1.146 1.232 157.226

Financiële schulden 702.607 469.089 7.650 60.000 -8.219 1.231.127

Leningen van banken 328.511 363.708 60.000 752.219

Obligatieleningen 306.895 97.215 404.110

Achtergestelde leningen 300 7.987 -5.000 3.287

Financiële lease-overeenkomsten 62.957 7.650 70.607

Overige financiële schulden 3.945 178 -3.219 904

Langlopende afdekkingsinstrumenten 16.310 12.232 37.766 66.308

Overige schulden 80.734 8.327 13.839 102.900

Banken - schulden aan kredietinstellingen,
cliënten & obligaties 897.701 897.701

Banken - deposito’s van kredietinstellingen 0

Banken - deposito’s van klanten 832.418 832.418

Banken - in schuldbewijzen belichaamde schuld 8 8

Banken - achtergestelde verplichtingen 65.275 65.275

III. Kortlopende verplichtingen 1.947.943 3.099.014 244.547 12 48.070 209.704 -179.993 5.369.297

Voorzieningen 31.846 117 31.963

Pensioenverplichtingen 261 261

Financiële schulden 213.027 207.145 1.444 205.453 -175.311 451.759

Leningen van banken 159.595 82.783 242.377

Obligatieleningen 0

Financiële lease-overeenkomsten 7.538 5 1.444 8.986

Overige financiële schulden 45.895 124.358 205.453 -175.311 200.395

Kortlopende afdekkingsinstrumenten 22.111 1.997 462 24.569

Bedragen verschuldigd aan klanten voor
onderhanden projecten 231.708 15.015 246.723

Overige schulden op ten hoogste één jaar 1.354.634 16.181 22.800 9 27.717 3.980 -2.352 1.422.970

Handelsschulden 1.155.336 24 9.790 9 17.118 494 -1.352 1.181.419

Ontvangen vooruitbetalingen 1.617 1.617

Schulden mbt bezoldigingen & sociale lasten 115.031 7.558 3.988 9.566 2.879 139.022

Overige schulden 82.650 8.599 9.022 1.034 607 -1.000 100.911

Te betalen belastingen 53.775 3.892 2.262 1.023 11 60.963

Banken - schulden aan kredietinstellingen,
cliënten & obligaties 3.068.832 3.068.832

Banken - deposito’s van kredietinstellingen 12.432 12.432

Banken - deposito’s van klanten 2.903.509 2.903.509

Banken - in schuldbewijzen belichaamde schuld 138.653 138.653

Banken - achtergestelde verplichtingen 14.238 14.238

Overlopende rekeningen 40.841 7.851 11.761 3 2.871 260 -2.330 61.257

IV. Verplichtingen bestemd
voor verkoop 19.164 19.164

Totaal van het eigen vermogen
en de verplichtingen 4.393.857 5.157.929 1.245.717 156.883 569.978 123.103 -188.212 11.459.253

(1) We verwijzen naar Toelichting 2 voor meer informatie omtrent de Herziene financiële staten 2014.

143Ackermans & van Haaren

Toelichting 6: segmentinformatie - kasstroomoverzicht 2014

(€ 1.000) Segment 1 Segment 2 Segment 3 Segment 4 Segment 5 & 6

Marine
Engineering &
Infrastructure

Private
Banking

Real Estate &
Senior Care

Energy &
Resources

Development
Capital &

AvH, subhold.

Eliminaties
tussen

segmenten

Totaal
2014

I. Geldmiddelen en kasequivalenten,
openingsbalans 463.754 180.936 20.784 64 101.470 767.009

Winst (verlies) uit de bedrijfsactiviteiten 232.088 43.968 45.541 -5 -5.418 -368 315.806

Reclass Winst (verlies) op de overdracht van activa naar cashflow
uit desinvesteringen -8.206 -84 -2.471 -25.581 -36.342

Dividenden van vennootschappen waarop vermogensmutatie
is toegepast 1.357 30.603 200 6.536 38.696

Overige niet-exploitatiebaten (lasten) 1.048 5.758 0 6.806

Winstbelastingen -61.771 -15.712 -2.397 -8 -2.247 -82.136

Aanpassingen voor niet-geldelijke posten

Afschrijvingen 248.570 5.226 3.225 3.275 260.295

Bijzondere waardeverminderingsverliezen 5.131 3.484 3.113 28.068 39.797

Aandelenoptieplannen 14 1.560 1.019 699 3.291

Winst (verlies) op activa/passiva gewaardeerd aan reële waarde
via resultatenrekening -4.001 -4.001

(Afname) toename van voorzieningen 668 985 151 73 1.877

(Afname) toename van latente belastingen 6.111 5.128 -296 691 11.633

Andere niet-kaskosten (opbrengsten) -1.110 1.637 610 591 1.727

Cashflow 423.899 82.552 44.494 186 6.685 -368 557.449

Afname (toename) van het bedrijfskapitaal 227.836 -143.774 -57.796 -20 -32.505 3.840 -2.420

Afname (toename) van voorraden, onderhanden projecten &
ontvangen vooruitbetalingen 54.222 -74.229 -32 -20.039

Afname (toename) van vorderingen 10.608 -731 578 -23 -33.959 3.840 -19.688

Afname (toename) van vorderingen kredietinstellingen &
cliënten (banken) -190.911 -190.911

Toename (afname) van schulden (andere dan financiële schulden) 162.176 -5.355 13.870 3 2.200 172.894

Toename (afname) van schulden aan krediet-instellingen,
cliënten & obligaties (banken) 47.838 47.838

Afname (toename) overige 830 5.385 1.985 1 -715 7.485

Operationele cashflow 651.735 -61.222 -13.302 166 -25.820 3.472 555.029

Investeringen -202.575 -595.415 -74.195 0 -18.488 -890.673

Aanschaffing van immateriële en materiële vaste activa -183.852 -9.713 -23.878 -2.317 -219.760

Investering in vastgoedbeleggingen -43.983 -43.983

Verwerving van financiële vaste activa -6.527 -193 -6.334 -5.770 -18.824

Nieuwe leningen toegestaan -12.197 -55 -1.359 -13.611

Verwerving van geldbeleggingen -585.454 -9.042 -594.496

Desinvesteringen 16.526 613.102 24.833 0 68.910 723.370

Desinvesteringen van immateriële en materiële vaste activa 13.626 286 59 64 14.035

Desinvesteringen van vastgoedbeleggingen 13.906 13.906

Overdracht van financiële vaste activa 2.559 10.784 61.204 74.547

Terugbetaalde leningen 72 338 410

Overdracht van geldbeleggingen 341 612.816 12 7.304 620.473

Investeringscashflow -186.049 17.687 -49.362 0 50.422 -167.303

Financiële operaties

Ontvangen interesten 10.715 41 2.513 10 1.073 -383 13.970

Betaalde interesten -43.146 -13.325 -2.027 751 -57.747

Diverse financiële opbrengsten(lasten) 4.643 -8.385 -10 -1.994 -5.746

Afname (toename) van eigen aandelen -3.454 -3.454

(Afname) toename van financiële schulden -148.501 95.110 -34.247 -3.840 -91.478

Winstverdeling -56.361 -56.361

Dividenden uitgekeerd aan derden -30.590 -39.993 -14.321 47.051 -37.853

Financieringscashflow -206.879 -39.951 61.592 0 -49.960 -3.472 -238.670

II. Netto toename (afname) in geldmiddelen
 en kasequivalenten 258.806 -83.487 -1.072 166 -25.357 149.056

Transfer tussen segmenten 39 2.000 -2.039 0

Wijziging consolidatiekring of -methode 2.362 2.259 4.620

Wisselkoerswijzigingen op geldmiddelen en kasequivalenten 1.819 -303 24 -1 1.540

III. Geldmiddelen en kasequivalenten,
   slotbalans 726.780 97.450 23.668 255 74.073 922.226

144 Jaarvers lag 2015

Toelichting 7: immateriële vaste activa

(€ 1.000) Ontwikke-
lingskosten

Concessies,
octrooien &

licenties

Goodwill Software Overige
immateriële

activa

Vooruit-
betalingen

Totaal

Bewegingen in immateriële vaste activa -
boekjaar 2014

Immateriële vaste activa, beginsaldo 1.045 8.555 8.489 13.898 93.978 0 125.964

Brutobedrag 1.444 15.789 10.940 24.675 95.965 0 148.813

Geaccumuleerde afschrijvingen (-) -399 -7.235 -2.451 -10.777 -1.987 0 -22.849

Investeringen 813 2.693 10 3.516

Verwervingen door middel van bedrijfscombinaties 1.731 592 2.323

Overdrachten en buitengebruikstellingen (-) -3 -3

Afschrijvingen (-) -129 -4.685 -3.704 -4.508 -13.027

Toename (afname) door wisselkoerswijzigingen 189 -2 82 270

Overboekingen van (naar) andere posten 51 628 -3 -628 49

Immateriële vaste activa, eindsaldo 2.698 4.872 9.708 12.879 88.934 0 119.091

Brutobedrag 3.230 17.132 12.159 25.815 94.414 0 152.751

Geaccumuleerde afschrijvingen (-) -533 -12.261 -2.451 -12.936 -5.480 0 -33.661

Bewegingen in immateriële vaste activa -
boekjaar 2015

Immateriële vaste activa, beginsaldo 2.698 4.872 9.708 12.879 88.934 0 119.091

Brutobedrag 3.230 17.132 12.159 25.815 94.414 0 152.751

Geaccumuleerde afschrijvingen (-) -533 -12.261 -2.451 -12.936 -5.480 0 -33.661

Investeringen 2 2.557 604 1.489 40 382 5.074

Verwervingen door middel van bedrijfscombinaties 44.186 1.290 759 5 601 46.841

Overdrachten en buitengebruikstellingen (-) 17 -103 -76 -161

Overdrachten door bedrijfsafsplitsing (-) -897 -897

Afschrijvingen (-) -1.789 -2.487 -6.298 -2.344 -12.918

Toename (afname) door wisselkoerswijzigingen -26 -2 -1 -28

Overboekingen van (naar) andere posten 10 10

Immateriële vaste activa, eindsaldo 5 49.023 11.602 8.764 86.635 982 157.012

Brutobedrag 2.060 67.692 14.053 28.401 94.354 982 207.542

Geaccumuleerde afschrijvingen (-) -2.054 -18.669 -2.451 -19.637 -7.719 0 -50.530

De groei van de ouderenzorgactiviteiten van de groep verklaart het grootste deel
van de toename van de immateriële vaste activa in 2015. Vooral de integrale con-
solidatie van de Franse rusthuisgroep Residalya zorgt voor een belangrijke stijging
(in totaal 39,6 miljoen euro, voornamelijk licenties). Voorts bestaat deze post voor

een groot deel uit immateriële vaste activa die einde 2013 werden uitgedrukt
in de geconsolideerde balans naar aanleiding van de controleverwerving over
DEME, uit immateriële vaste activa die voortkomen uit de acquisities van Anima
Care en uit software-ontwikkelingen bij Bank J.Van Breda & C°.